
 
 

FFAARRNNÍÍ  CCHHAARRIITTAA  JJIILLEEMMNNIICCEE  
 
 
 

 
 
 
 

VVÝÝRROOČČNNÍÍ  ZZPPRRÁÁVVAA  22000055  
 
 
 
  



1. Úvod 
I v roce 2005 pokračovala Farní charita Jilemnice (dále jen „Charita“) v 

činnostech z předchozího roku (Mateřské centrum Rodinka, humanitární 

sklad ošacení a sociální šatník). K rozšíření činností došlo v květnu, kdy byla 

otevřena občanská poradna. V září se pak Charita zapojila do projektu 

Adopce na dálku. 

Klienty služeb Charity jsou nejen občané Jilemnicka, ale stále více také 

Rokytnicka i Vrchlabska. 

Charita má všechny činnosti soustředěny v budově bývalé Střední 

průmyslové školy textilní (dnes součást Gymnázia a střední odborné školy), 

která je majetkem Města Jilemnice. Je tomu tak díky vstřícnosti rady města i 

díky pochopení ředitele a dalších zaměstnanců školy. 

V  mateřském centru se celkem 4x sešla rada charity, která na svých 

jednáních korigovala a hodnotila činnost během kalendářního roku, zabývala 

se novými projekty, schvalovala finanční výdaje a zajišťovala kontrolní 

činnost. 

Rada charity má 9 členů a jsou v ní zastoupeny všechny křesťanské 

církve působící v Jilemnici (církev římskokatolická, církev českobratrská 

evangelická, církev bratrská a církev československá husitská). 

Rady charity se obvykle schází v úterý. Jednání začínají vždy v 19 hod. a 

jsou přístupná veřejnosti. 

 

2. Humanitární sklad ošacení a sociální šatník 
Od července 2002 se ošacení k humanitárním potřebám shromažďovalo 

a následně převáželo k dalšímu použití do Diakonie Broumov ze skladu ve 

Valdštejnské ulici. 

Od září 2004 je sklad přemístěn do sklepních prostor budovy SPŠT. 

Výhodnější poloha skladu (nedaleko sídliště) je zřejmě hlavní příčinou 

nárůstu počtu dárců ošacení oproti skladu ve Valdštejnské ulici asi o 50%. To 

se projevuje i v rekordních číslech roku 2005: Otevírací doby skladu (vždy ve 

 2



středu od 15 do 17 hod.) využilo asi 500 dárců z Jilemnice i z okolních obcí. 

K dalšímu využití k humanitárním účelům do Diakonie Broumov bylo 

odvezeno více než 800 krabic a 250 pytlů ošacení. 

V prosinci obdržela Charita děkovný dopis ředitele broumovské Diakonie 

Vítězslava Králíka, v němž se mj. uvádí: „Děkujeme Vám za poskytnutou 

pomoc, která poslouží lidem v nouzi. Jsme rádi, že se spolu s námi podílíte 

na pomoci těm, kdo ji potřebují.“ 

Ne všechno darované ošacení se však odváží do Broumova. Je tomu tak 

od prosince 2004, kdy byl humanitární sklad rozšířen o sociální šatník. 

V prostorách šatníku byly provedeny nezbytné drobné stavební práce 

(podlaha, vnitřní omítka, instalace radiátoru plynového topení), šatník byl 

vybaven potřebnými věšáky a regály. 

Zřízením šatníku se za symbolické poplatky nabízí pomoc sociálně 

potřebným občanům z Jilemnice a z okolních obcí, a to na základě 

doporučení, které vystavuje odbor sociálních věcí Městského úřadu 

Jilemnice. V březnu byla podobná spolupráce navázána i s Městským 

úřadem Rokytnice nad Jizerou. Nabídky šatníku využilo celkem 37 klientů 

obou odborů sociální péče, mnozí z nich docházejí do šatníku opakovaně. 

Největší zájem je o kalhoty, košile, letní i zimní bundy, ale také o oblečení pro 

děti. Klienti sociálního šatníku tak dostávají oblečení, aniž by za ně museli 

hradit výdaje v hotovosti. Charita dostává finance ze sociálních dávek obou 

odborů sociálních věcí. Ceník oblečení schválila rada charity. Ceny se 

pohybují od 10,- do 80,- Kč/kus, dětské a kojenecké oblečení je zdarma. 

Smysluplnost třídění ošacení přijímaného od občanů do humanitárního 

skladu se prokázala také v lednu, kdy byla ve spolupráci se starostou 

Špindlerova Mlýna a s Farní charitou Studenec poskytnuta okamžitá pomoc 

27 zaměstnancům Špindlerovy boudy, kterým shořela ubytovna. V prosinci 

pak bylo ve spolupráci s jilemnickým střediskem Junáka Jilm odesláno 

potřebné vytříděné ošacení obětem zemětřesení v Pákistánu. 

 3



3. Mateřské centrum Rodinka 
Mateřské centrum Rodinka (dále jen „MC“) bylo otevřeno v září 2003. 

Část jeho činnosti je vykonávána dobrovolně. Program, organizační složku, 

propagaci atd. zajišťují dvě z matek na částečný pracovní úvazek. 

Cílem MC je zprostředkovat maminkám na mateřské dovolené kontakt se 

společenským prostředím a zamezit tak jejich sociální izolaci. Děti zde 

přicházejí do společenství vrstevníků za přítomnosti matek, osvojují si 

komunikační dovednosti v dětské skupině a nepřímo se tak připravují na 

pozdější vstup do mateřské školy. Rodiče a děti spolupracují při všech 

programech a aktivně spolu tráví volný čas.  

Pravidelné služby, které MC poskytuje, jsou: 

 Školička: úterý a čtvrtek, program pro rodiče a jejich děti od 2 do 6 let 

(kombinovaný pohybový, hudební a výtvarný program). 

 Baby klub: středa a pátek, program pro rodiče a jejich děti do 2 let. 

 Kurzy anglického a německého jazyka: pondělí. 

 Tanečky pro princeznu: 2x měsíčně taneční a pohybový program pro 

děvčátka předškolního věku. 

 4



 Cvičení: 2x měsíčně se zaměřením na pohybový a slovesný rozvoj 

předškolních dětí. 

 Cvičení pro těhotné: 2x měsíčně. 

 Škola rodičů: nastávající rodiče jsou informováni o průběhu porodu, 

kojení a péče o dítě. 

Vedle pravidelné činnosti byly dále realizovány: 

1. Rukodělné kurzy pro dospělé a děti od 6 do 10 let 

a) keramika, 

b) kurz šití, 

c) kurz práce s proutím. 

2. Výtvarné dílny pro dospělé a děti do 10 let 

Malování na hedvábí, výroba kalendářů a svíček, šablonování a malba na 

textil, drátkování, drhání, víkend s batikováním, originální balení dárků, 

vizovické pečivo a lidové adventní zvyky. 

3. Přednášky pro veřejnost 

Témata: Ekologické prostředky v domácnosti, metoda cvičení podle paní 

Mojžíšové, mentální anorexie a bulimie, židovsko-křesťanský původ 

Velikonoc, představení jilemnických mateřských škol, ochranná strava, 

relaxační cvičení pro bolavá záda, přednáška psychoterapeutky o rodinných 

vztazích. 

4. Akce veřejného charakteru 

a) koloběžkyáda, 

b) 8 prázdninových výletů, 

c) táborák, 

d) přivítání adventu, 

e) „Mikulášské dovádění“. 

Počty klientů: 

Kurzy: asi 40 osob 

Cvičení dětí: asi 20 dospělých a 24 dětí 

Cvičení těhotných: 14 osob 

 5



Přednášky a dílny: průměrně 14 osob 

Školička: průměrně 11 rodičů a 13 dětí 

Baby klub: průměrně 6 rodičů a 6 dětí 

Veřejné akce: průměrně 30 dospělých a 35 dětí 

Výlety: průměrně 11 dospělých a 18 dětí 

 Celkový počet těch, kteří se jednou nebo opakovaně zúčastnili aktivit 

mateřského centra v roce 2005, byl přibližně 1000 dospělých a 1000 dětí. 

 

4. Občanská poradna 
Činnost poradny byla zahájena 2. května s úředními hodinami každou 

středu od 13:00 do 16:30 hod. V době mimo úřední hodiny mají zájemci 

k dispozici telefonní čísla na pevnou linku i na mobil vedoucí poradny. 

Poradci pracují ve dvojicích, jak jim to dovoluje jejich čas. Všichni pracují 

jako dobrovolníci bez nároku na odměnu. Telefonické konzultace jsou také 

poměrně časté, suplujeme linku důvěry. Služby v poradně se rozdělují jednou 

za tři měsíce na společné poradě, kde se řeší i problémy z poradenské 

činnosti vyplývající. Rozpis služeb je k nahlédnutí na dveřích poradny. 

Všichni poradci se zúčastnili úvodního setkání s psychologem 

PaedDr. Střelcem z Krajského úřadu Libereckého kraje, který je i super-

vizorem poradny. 

Od zahájení činnosti poradny bylo registrováno 34 kontaktů v poradně a 

několik desítek dalších na telefonních linkách. Většina z nich opakovaně. 

Poradci mají k dispozici počítač s internetem a průběžně se tvoří databáze 

informací a kontaktů. 

Řešené problémy: 

 Problémy s umístěním seniorů, pečovatelskou službou a osobní 

asistencí. 

 Nájemní smlouvy na byty a nebytové prostory. 

 Problémy s neplatiči služeb v bytových domech s byty v osobním 

vlastnictví. 

 6



 Smlouvy na zboží, podepisované na zájezdech s předváděním. 

 Vyplňování formulářů a žádostí. 

 Informace o dědických právech a převodech pozemků a jiných 

nemovitostí. 

 Sousedské spory. 

 Poslední vůle. 

 Předlužení a exekuce majetku. 

 Týrání partnerů, rozvodové a porozvodové problémy. 

O klientovi je veden záznamový arch, který je i podkladem pro další 

konzultaci. Poradci mají k dispozici kontakty na odborníky, se kterými mohou 

své rady konzultovat. Za celé období činnosti nedošlo k nedorozumění 

s úřady, jejich spolupráce s poradci je velmi dobrá, poradna jim do určité míry 

šetří i jejich čas. Pomáhají nám radou i právníci, notář, rodinná poradna a 

další. 

 

5. Adopce na dálku 
V září se Charita připojila k projektu Diecézní charity Hradec Králové 

Adopce na dálku zaměřenému na trvalou pomoc chudým dětem ze státu 

Severní Karnataka v jižní Indii formou sponzorování jejich vzdělávání a 

základní zdravotní péče částkou 5 000,- Kč ročně. 

Stát Severní Karnataka trápí velká nezaměstnanost a negramotnost. Jeho 

obyvatelé žijí v žalostných podmínkách – stěží mají jedno jídlo denně. 

Prostředí, v němž indické děti z nejchudší oblasti vstřebávají základní 

vědomosti, dokresluje obraz celkové chudoby. Školy jsou bez hygienického 

zařízení i bez lavic. Sedí se a píše na zemi. 

Prvním takovým dítětem, které Charita podpořila, je osmiletý Madalai 

Muthoo, žák 1. třídy Základní školy sv. Terezy v obci Oorgam. 

Charita se k tomuto projektu připojila i z toho důvodu, že ne každý může 

na adopci dítě přispět částkou 5 000,- Kč ročně. Vítána je proto jakákoliv 

 7



částka věnovaná na tento účel (kontakt viz část 11 této zprávy). Takto by 

mělo být do budoucna možné adoptovat na dálku i větší počet dětí. 

 

 
 

6. Projekt chráněného bydlení 
V prosinci se na zástupce města a Charity obrátili s žádostí rodiče osmi 

dětí z Jilemnice i okolních obcí, které jsou v současné době klienty Domova 

Tereza v Benešově u Semil. V žádosti píší, že jejich dětem již uběhla dětská 

léta fyzicky, ale bohužel ne psychicky a mentálně. Rodiče trápí nejistota, co 

bude s jejich dětmi až budou staří a ne úplně schopní se o děti postarat. 

Proto žádají o pomoc ve snaze o zachování péče a lidské důstojnosti pro 

jejich děti v dalším životě. Jednou z možností by byl projekt chráněného 

bydlení, jehož záměr realizace již podpořila i sociální komise rady města.  

Charita má zájem těmto dospívajícím dětem pomoci za předpokladu, že se 

pro tento projekt najdou vhodné prostory a podaří se zajistit jeho financování. 

 

 8



7. Komunitní plánování sociálních služeb  
V roce 2003 vyjádřila rada města souhlas se zapojením Města Jilemnice 

do pilotního projektu Komunitní plánování sociálních služeb v Libereckém 

kraji, a to jako garant za celou spádovou oblast. V této souvislosti 

vypracovala Technická univerzita v Liberci průzkum týkající se dostupnosti, 

kvality a efektivnosti sociálních služeb v mikroregionu Jilemnicko. Analýza 

odhaluje alarmující nedostatky a v mnoha případech dokonce úplnou absenci 

sociálních služeb. Řešení se nabízí vytvořením Komunitního plánu sociálních 

služeb, který by mapoval skutečné potřeby a zdroje a umožňoval tak hledání 

nejlepších řešení. Jde o metodu, kterou lze na úrovni obce nebo regionu 

plánovat sociální služby tak, aby odpovídaly místním specifikům i potřebám 

jednotlivých občanů. 

Charita se ve spolupráci s odborem sociálních věcí Městského úřadu 

Jilemnice na procesu komunitního plánování aktivně podílí. 

 

8. Tříkrálové sbírky 
Tříkrálové sbírky organizuje Charita v Jilemnici a v dalších čtyřech obcích 

patřících pod duchovní správu zdejšího děkanského úřadu (Horní Branná, 

Mříčná, Peřimov a Víchová nad Jizerou) od roku 2001. Výnosy ze sbírky 

neustále narůstají (viz tabulka). 

 
Rok Výnos v Kč Nárůst v Kč Nárůst v % 
2001 53 917,30  
2002 78 266,10 24 348,80 45,2 
2003 85 348,30 7 082,20 9,0 
2004 104 500,00 19 151,70 22,4 
2005 144 000,00 39 500,00 37,8 

 

Stoupá také počet skupinek koledníků (ze 20 v roce 2004 na 24 v roce 

2005). 

Výnosy jsou podle celorepublikově jednotného klíče určeny nejen 

k humanitární pomoci koordinované Diecézní charitou Hradec Králové, ale 

 9



jsou také významným zdrojem financování místních projektů. Z výnosu sbírky 

v roce 2005 připadlo na činnost Charity v Jilemnici 92 137,- Kč. Z této částky 

bylo využito celkem 66.760,- Kč (úhrada energií, vybavení jednotlivých 

středisek, školení dobrovolníků atd.), zbývající část ve výši 25.377,- Kč pak 

byla převedena do roku 2006. V tomto roce také končí tříleté období, kdy 

musejí být dle podmínek daných rozhodnutím Ministerstva kultury ČR 

vyčerpány veškeré výnosy ze sbírek v období let 2004 – 2006. 

Ke konci roku byl Diecézní charitou Hradec Králové schválen tento záměr 

Charity pro Tříkrálovou sbírku 2006: Ve spolupráci s FCH Studenec nadále 

zkvalitňovat poskytované sociální služby (mateřské centrum, humanitární 

sklad ošacení, sociální šatník, občanská poradna, CHOS Studenec) a 

rozšiřovat jejich nabídku do dalších obcí. 

 

9. Hospodaření 
 

Souhrnný přehled příjmů a výdajů Charity za rok 2005 
Příjmy 318 484,00 Kč
Výnos z Tříkrálové sbírky  92 137,00 Kč

Příjmy z provozu mateřského centra 27 910,00 Kč

Příjmy ze sociálního šatníku 17 740,00 Kč

Přijaté dotace od Města Jilemnice 18 000,00 Kč

Přijatá dotace od Ministerstva práce a sociálních věcí 147 700,00 Kč

Dary a ostatní výnosy 9 997,00 Kč

  

Výdaje 335 232,00 Kč
Provoz humanitárního skladu, šatníku a občanské poradny 48 117,00 Kč

Provoz mateřského centra 287 115,50 Kč

 

Celkové výdaje tedy převýšily příjmy o 16 748,00 Kč. Tento schodek 

hospodaření byl dán zejména možností převést do výdajů část zůstatku 

financí z roku 2004. Jednalo se zejména o část výtěžku z Tříkrálové sbírky a 

o část dotace přijaté od Libereckého kraje. 

 10



Většina výdajů byla vynaložena na provoz mateřského centra, což bylo 

dáno zejména nebývalou podporou z grantových programů orgánů veřejné 

správy (Ministerstvo práce a sociálních věcí, Liberecký kraj, Město Jilemnice). 

Díky těmto dotacím se podařilo mateřské centrum stabilizovat nejen 

personálně, ale bylo možné i jeho dovybavení, které by mělo sloužit několik 

dalších let. 

Stav finančních prostředků k 31. 12. 2005 činil 76 956,00 Kč. 

 

10. Spolupracovníci 
Nejrozsáhlejší činnost Charity – Mateřské centrum Rodinka – zajišťují dvě 

maminky na mateřské dovolené na částečný pracovní úvazek. Jinak by to ani 

nebylo myslitelné, protože v současné době má centrum během školního 

roku program na každý pracovní den. Mzdové náklady jsou hrazeny z výše 

uvedených dotací. 

Všechny ostatní činnosti jsou vykonávány dobrovolníky, kterých je již 

několik desítek. Dobrovolné spolupracovníky Charity nespojuje jednotný 

politický program či jednotné náboženské vyznání, spojuje je dobrý pocit 

z toho, že mohou pomáhat druhým. Je velmi potěšitelné, že mezi takové 

 11



dobrovolníky patří i malé děti, které jsou významnými pomocníky při 

Tříkrálových sbírkách. 

 

11. Kontakty 
Další informace o současné činnosti Charity i o záměrech pro nejbližší 

období mohou na níže uvedených telefonních číslech poskytnout: 

Petr Faistauer – 481 545 007, 731 506 041 (ředitel), 

Gabriela Horáková – 481 544 120 (předsedkyně RCH), 

Jaroslav Svěcený – 736 633 393 (místopředseda RCH), 

Daniela Myslivcová – 604 517 341 (mateřské centrum), 

Julie Havlíčková – 732 560 420 (mateřské centrum), 

Johana Koptíková – 481 544 704 (sklad ošacení a sociální šatník), 

Irena Benešová – 481 596 128, 724 030 304 (občanská poradna), 

Lenka Pilařová – 481 543 912 (adopce na dálku), 

Jana Černá – 604 692 145 (komunitní plánování sociálních služeb), 

Marcela Pavlíčková – 606 715 887 (účetní). 

Kancelář Charity, která je zároveň sídlem občanské poradny, má telefonní 

číslo 481 540 467, e-mailová adresa je charita.jl@quick.cz. 

Kontakt na ředitelku FCH Studenec, která je odpovědná i za charitní 

ošetřovatelskou službu: 

Hedvika Jiranová – 481 596 267, 731 598 847. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________ 
Farní charita Jilemnice – Výroční zpráva 2005 
Zpracovali: Petr Faistauer, Irena Benešová, Gabriela Horáková 
Počet výtisků: 80 

 12


